
 
 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



3 

 

CARIMBO DE PRIMEIRO DIA DE CIRCULAÇÃO 
 
 
 
Carimbo feito especialmente para indicar o primeiro dia de circulação de um selo postal. Só pode ser utilizado 

no dia da emissão e somente pode ser aplicado sobre o selo ao qual se refere. 
Pela Portaria Nº 70 de 5 de fevereiro de 1958, passa o correio a adotar o uso de um carimbo postal obliterador, 

em duplicata destinado a assinalar o primeiro dia de circulação dos selos comemorativos e ordinários lançados por 
Departamento a ser utilizado pela Diretoria Regional dos Correios e telégrafos do Distrito Federal.   

 
 

Re gu la me ntaç ão  do  Us o  
d o  Ca r imb o  d e  Pr ime ir o  

D ia  de  C ir cu la çã o  
 

    O diretor geral do Departamento dos 
Correios e Telégrafos autorizou o uso de 
um carimbo de metal, em duplicata, 
obliterador, destinado a assinalar o 
primeiro dia de circulação dos selos 
postais brasileiros que foram lançados 
por este Departamento, a ser utilizado 
pela Diretoria Regional dos Correios e 
Telégrafos do Distrito Federal. 
 

C A R ACT E R I S T I C AS :  
 

    Formato, Circular: Dimensão, 45 mm 
de diâmetro; Tinta, Preta; Material, Metal; 
Data, Dia de lançamento de novos selos 
postais: Locais, Saguão da Diretoria 
Regional dos Correios e Telégrafos do 
Distrito Federal; Finalidade, Destinado a 
assinalar o primeiro dia da circulação dos 
selos postais brasileiros. 
    Descrição: O referido carimbo é 
contornado por desenho em estilo 
marajoara, tendo ao centro as seguintes 
expressões: “Primeiro Dia de Circulação – 
Rio de Janeiro – DF”; entre dos 
travessões horizontais, lê-se a data 
móvel, correspondente ao dai em que for 
utilizado, disposta em um só lance 
horizontal, sendo que os meses são 
expressos apenas por três letras iniciais e 
as eras por suas dezenas finais. Logo 
abaixo da referida data, a palavra: 
“Correios”, disposta horizontalmente. 
    O aludido carimbo somente poderá 
obliterar os selos postais comemorativos 
e ordinários que foram lançados em 
circulação, de agora em diante, por este 
Departamento, não podendo sob pretexto 
algum, ser aplicado em qualquer outro 
selo, folhas, blocos quadras e demais 
peças filatélicas alusivas. As emissões 
anteriores. A pedido dos interessados, 
sua aplicação é permitida em envelopes, 
cartões postais, máximos, inteiros, selos, 
folhas, blocos, folhinhas oficiais e 
particulares, desde que tais objetos se 
refiram ao selo cujo primeiro dia de 
circulação da correspondência for 
assinalado pelo referido carimbo. No caso 
em que o porteamento da 
correspondência for completado com 
outros selos postais divisionários, 
somente serão obliterados pelo dito 
carimbo os selos postais em circulação 
na  data   do   carimbo  e   os  mais  serão 

 
 

“ POR TAR IA  N ° 70 ,  D E  5  D E   
F EVER EIRO  D E 1 958”  

     
    O diretor geral do Departamento dos Correios e Telégrafos, usando das 
atribuições que lhe confere o Art. 23, alíneas 2, 16 e 17 do Regulamento aprovado 
pelo Decreto n° 20.859, de 26 de dezembro de 1931 e 
    Considerando que o desenvolvimento da filatelia em nosso país exige 
providencias no sentido de assegurar a maior regularidade no serviço deste 
Departamento relativo nos selos e outras fórmulas de franquiamento; 
    Considerando, mais, que a responsabilidade técnica na execução dos serviços 
relativos a filatelia esta afeta a Comissão Filatélica; 
    Considerando, ainda, as reais vantagens que decorrerão da proposta formulada 
pela Comissão Filatélica no desempenho da atribuição que lhe é dada pelo item IV, 
alínea “f” da Portaria n° 1.326/DG, de – de novembro de 1946; e 
    Considerando, por outro lado, que os países mais adiantados do mundo mantem 
serviços de venda de selos por correspondência, 
 

RE S OL V E :  
 

I) – Adotar o uso de um carimbo postal, obliterador, em duplicata destinado a 
assinalar o primeiro dia de circulação dos selos comemorativos e ordinários 
lançados por este Departamento a ser utilizado pela Diretoria  Regional dos 
Correios e Telégrafos do Distrito Federal. 

II) – Criar o Serviço Filatélico por Correspondência (S.F.C.), destinado á venda de 
selos e peças filatélicas de primeiro dia de circulação para os filatelistas do 
interior e exterior do país, ficando esse serviço a cargo do Guichê Filatélico, 
subordinado a Diretoria Regional dos Correios de Telégrafos do Distrito 
Federal, porém sob a orientação técnica da Comissão Filatélica da Diretoria de 
Correios. 

III) – O Guichê Filatélico atenderá os pedidos dos filatelistas, mediante o prévio 
recebimento de importância que comporte não só o pagamento dos selos 
solicitados, mas também o dos preços e prémios correspondentes aos 
registrados com valor declarado a ser remetido ao interessado. 

IV) –  A Diretoria de Correios publicará edital dando amplo conhecimento ao 
público da presente Portaria, prestando esclarecimentos sobre a execução dos 
serviços ora criados e resolverá os casos porventura omissos. 

 

GERAL – Proc. 51.169/57, 17-20-250, FJF/HSB.  

 
inutilizados  pelos  datadores comuns da 
coleta. 
    O aludido carimbo e sua duplicata 
serão utilizados simultaneamente, sendo 
que um deles se destina ao atendimento 
de filatelistas cujo numero de peças não 
exceda a cinquenta obliterações e o 
outro exemplar aos colecionadores e 
comerciantes de selos cujas peças 
forem superior aquele limite. 
    Os filatelistas do interior e do exterior 
do País interessados na obtenção de 
material filatélico obliterado com o 
referido carimbo, poderão enviar seus 
pedidos, em carta registrada, contendo 
instruções destelhadas sobre a maneira 
como desejam ser atendidos e 
acompanhados das peças para serem 
carimbadas e da respectiva importância,  

em vales postais, valores declarados ou 
em cheques bancários, na quantia 
necessária ao pagamento dos selos 
solicitados e do porteamento, com valor 
declarado, da devolução do pedido. 
    Os referidos pedidos deverão ser 
endereçados ao sr. chefe do Guichê 
Filatélico da Diretoria Regional dos 
Correios e Telégrafos  do Distrito 
Federal, com antecedência mínima de 
cinco dias antes do lançamento de 
novos selos. 
    Os mencionados carimbos estarão a 
disposição do público no saguão da 
Diretoria Regional dos Correios e 
Telégrafos do Distrito Federal a partir 
da data em que for lançado em 
circulação o próximo selo 
comemorativo.    
 

Diário de Noticias – RJ  
Domingo 6 e Segunda-feira, 7 de abril de 

1958  



4 

 

 
       

      CA RIMBO 

       D E 1º  DIA DE 

       C IRC ULAÇÃO 

 
 
Pelo Edital n. 2/59 de 13 de janeiro, a Diretoria do 

Correios resolve modificar o aspecto artístico do referido carimbo. O 
Decreto n. 44745 de 24 de outubro de 1958 cria a Comissão 
Filatélica, esta é que deve resolver e opinar sobre carimbos 
filatélicos. Mas a Comissão Filatélica ainda não foi constituída. 

O novo carimbo de primeiro dia de circulação é de metal, 
circular e tem os diâmetros de 35 mm de diâmetro.  

 
Maquis Filatelista 
Vicente Santana 

Maquis – Ano V – 7/2/59 - Nº 87 
Rio de Janeiro – RJ  

 

 
Suas características são: formato – circular; dimensão – 45 mm de diâmetro; tinta – preta; material – metal;  

data, dia do lançamento de novos selos postais – saguão da Diretoria Regional dos Correios e telégrafos do Distrito 
Federal; finalidade – destinado a assinalar o primeiro dia de circulação dos selos postais brasileiros.  

Descrição: o referido carimbo é contornado por desenhos em estilo marajoara, tendo ao centro as seguintes 
expressões: “Primeiro Dia de Circulação – Rio de janeiro – DF”; entre dois travessões horizontais, lê-se a data móvel, 
correspondente ao dia em que for utilizado, disposta em um só lance horizontal, sendo que os meses são expressos 
apenas por três letras e as eras por suas dezenas finais. Logo abaixo a da referida data, a palavra: “Correios”, disposta 
horizontalmente. 

São assim classificadas as 31 Diretorias Regionais da DCT – Departamento dos Correios e Telégrafos no ano 
de 1963. 

Diretorias de primeira Classe:  
Guanabara – GB e São Paulo – SP. 

Diretorias Regionais de Segunda Classe:  
Amazonas e Acre – AM-AC; Bahia – BA; Ceará – CE; Minas Gerais – MG; Pará – PA; Paraná – PR; 
Pernambuco – PE; Rio Grande do Sul – RS; Rio de Janeiro – RJ e Santa Catarina – SC. 

Diretorias Regionais de Terceira Classe:  
Alagoas – AL; Bauru – SP; Botucatu – SP (extinta em 1975); Campanha – MG; Campo Grande – MT; 
Diamantina – MG; Espírito Santo – ES; Goiás – GO; Juiz de Fora – MG; Maranhão – MA; Mato 
Grosso – MT; Paraíba – PB; Piauí – PI; Ribeirão Preto – SP; Rio Grande do Norte – RN; Rondônia – 
RO; Santa Maria – RS; Sergipe – SE e Uberaba – MG.  

O DCT, por sua vez, foi organizado em DR – Diretorias Regionais, normalmente com abrangência estadual. 
No escopo deste trabalho, encontraremos as seguintes DRs: 

DR-RJ com sede em Niterói funcionou até 15 de março de 1975 quando da fusão dos estados do Rio de 
Janeiro e Guanabara. Nessa data, foi criada a DR-NT, com sede em Niterói, que continuou a coordenar os 
municípios do estado, com exceção do Rio. Extinta por volta de 1990, é unificada a sigla RJ em todo o estado. 
DR-DF com sede no Rio de Janeiro funcionou até 21 de abril de 1960 quando foi transferida para Brasília, 
acompanhando a Capital Federal. 
DR-GB existiu ao tempo do Estado da Guanabara entre 1960 e 1975, com sede no Rio de Janeiro. 
DR-NT com sede em Niterói existiu de 1975 a 1990. 
A partir de 1997, com a modernização dos Correios, a ECT passa a contar com as seguintes Diretorias 
Regionais: 

DR/Acre; DR/Alagoas; DR/Amazonas; DR/Amapá; DR/Bahia; DR/Brasília; DR/Ceará; DR/Espírito 
Santo; DR/Goiás; DR/Maranhão; DR/Minas Gerais; DR/Mato Grosso; DR/Mato Grosso do Sul; 
DR/Pará; DR/Paraíba; DR/Pernambuco; DR/Piauí; DR/Paraná; DR/Rio de Janeiro; DR/Rio Grande do 
Norte; DR/Roraima; DR/Rondônia; DR/Rio Grande do Sul; DR/Santa Catarina; DR/Sergipe; DR/São 
Paulo Interior (SPI); DR/São Paulo Metropolitana (SPM) e DR/Tocantins. 

No Brasil, a partir de 1983, o carimbo de 1º dia de circulação foi incorporado ao carimbo comemorativo alusivo 
ao lançamento do selo. 

Para facilitar a classificação foram adotados os seguintes critérios: 
Numeração: (1, 2 ...) – quando o nome da localidade ou Diretoria Regional for o mesmo porem o sigla 
usada pela ECT for diferente. 



5 

 

Letras: (A, B...) – quando o nome da localidade, da Diretoria Regional e sigla usada pela ECT forem 
iguais, porém a significativa diferença na confecção do carimbo. 

 Lembramos ainda que por definição a ECT confeccionou para varias Diretorias Regionais, carimbos de 
primeiro dia de circulação com a sigla adotada pelo sistema postal vigente. Salientamos que as capitais dos Estados 
também eram Diretorias Regionais. Desta forma devemos lembrar que as Diretorias Regionais são ligadas a estados a 
saber: 

AM  – (Manaus) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Amazonas. 
AL  – (Maceió) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado de Alagoas. 
BA – (Salvador) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado da Bahia. 
BRU  – (Bauru) – Diretoria Regional no interior de São Paulo.  
BSB  – (Brasília) – Diretoria Regional do Distrito Federal.  
BTU  – (Botucatu) – Diretoria Regional do interior de São Paulo. Foi extinta em 1975. 
CGE  – (Campo Grande) – Diretoria Regional no interior do Estado de Mato Grosso (ainda unificado). 
CPA  – (Campanha) – Diretoria Regional no interior do Estado de Minas Gerais. 
DTA  – (Diamantina) – Diretoria Regional no interior do Estado de Minas Gerais. 
ECT – (Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos) foi criada em 1969 e atua até hoje.  
ES – (Vitória) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Espirito Santo. 
GA  – (Guanabara) - Diretoria Regional localizada na capital da Guanabara (Estado criado em 1960 

e incorporado ao Estado do Rio de Janeiro em 1975. É o antigo Município Neutro ou Corte no 
Império e Distrito Federal na República. É a cidade do Rio de Janeiro). 

GB  – (Guanabara) – (idem). 
Gb  – (Guanabara) – (ibidem).  
GO  – (Goiânia) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado de Goiás. 
JFA  – (Juiz de Fora) – Diretoria Regional no interior do Estado de Minas Gerais. 
MG – (Belo Horizonte) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado de Minas Gerais. 
MT  – (Campo Grande) – Diretoria Regional no Interior do Estado de Mato Grosso quando este 

ainda era unificado.  
MT  – (Cuiabá) – Até 1.1.1979 a mesma era Diretoria Regional do interior do Estado do Mato 

Grosso, a partir deste ano com o desmembramento do Estado do Mato Grosso do Sul 
passou a ser Diretoria Regional do Estado de Mato Grosso do Sul. 

NO  – (Noroeste) – Diretoria Regional ligada as capitais que não possuíam carimbo especifico das 
Diretorias Regionais. É o caso do Estado do Acre, e dos Territórios do Amapá, Rondônia e 
Roraima.  

PA  – (Belém) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Pará. 
PB  – (João Pessoa) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado da Paraíba. 
PE  – (Recife) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado de Pernambuco. 
PR – (Curitiba) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Paraná. 
RJ  – (Niterói) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Rio de Janeiro (até 1975). 

Depois desta data passou a Diretoria Regional no interior do Estado do Rio de Janeiro. 
RJ  – (Rio) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Rio de Janeiro. 
RN – (Natal) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado do Rio grande do Norte. 
RPO  – (Ribeirão Preto) – Diretoria Regional no interior do Estado de São Paulo. 
SE  – (Aracajú) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado de Sergipe.  
SJO – (São José do Rio Preto) – Diretoria Regional no interior do Estado de São Paulo.  
SMA  – (Santa Maria) – Diretoria Regional no interior do Estado do Rio Grande do Sul. 
SP – (São Paulo) – Diretoria Regional localizada na capital do Estado de São Paulo. 
SP  – (Araraquara) – Diretoria regional localizada no interior do Estado de São Paulo. 
URA  – (Uberaba) – Diretoria Regional no interior do Estado de Minas Gerais. 
 

Informamos que abaixo efetuamos a classificação dos Carimbos de Primeiro Dia de Circulação até então 
observados. Salientamos que a referida classificação não é definitiva, havendo ainda muito a ser descoberto e 
estudado. A todos aqueles que contribuíram de forma direta e indireta no resultado desta classificação os nossos 
sinceros agradecimentos. 

 
 
 
 
 

o Autor 
  



6 

 

TABELA DOS CARIMBOS DE PRIMEIRO DIA DE CIRCULAÇÃO OBSERVADOS ATÉ O MOMENTO (CARIMBOS PRÉ-PADRONIZADOS) 
  

LOCALIDADES 
DIRETORIAS 
REGIONAIS 

MODELOS – DIVERSOS  

T
O

T
A

L
 ROLLER (MECÂNICO) 

PRESIDENTE
DUTRA 

AGÊNCIA FILATÉLICA 
(DATA INFERIOR) 

AGÊNCIA FILATÉLICA 
(DATA SUPERIOR) 

AGÊNCIA 
FILATÉLICA 

ALEXANDRE 
DE GUSMÃO 

  
 

   

   

   

02.09.1946 07.09.1947 03.01.1949 ?.01.1949 ?.02.1949 
13.01.1954 

    

18.09.1946 18.09.1947 20.05.1949 ?.06.1949 ?.06.1949     

Rio de Janeiro D.F. 1 1   1     3 

Rio de Janeiro DF   1 1      2 

Rio de Janeiro DR-DF      1    1 

 
OBSERVADOS  1 1 1 1 1 1    6 

 
 

TABELA DOS CARIMBOS DE PRIMEIRO DIA DE CIRCULAÇÃO OBSERVADOS ATÉ O MOMENTO (CARIMBOS PADRONIZADOS) 
  

LOCALIDADES 
DIRETORIAS 
REGIONAIS 

MODELOS – CARIMBOS CIRCULARES  

T
O

T
A

L
 MARAJOARA CORNETAS CORREIOS E.C.T. 

CORREIOS 
ECT 

1872/1822 
LOGOMARCA 
ALONGADO 

LOGOMARCA 
NORMAL 

ORDINÁRIA 
ECT 

COMPR. DE 
FRANQ. ECT 

DEFINITIVA 
ECT 

AVES 
CORREIOS 

            
Acre DR-AC              

Alagoas DR-AL       1      1 

Amapá DR-AP              

Amazonas DR-AM   1   1 1 1     4 

Aracaju DR-SE       1      1 

Araraquara DR-SP (SP)       1      1 

Bahia DR-BA   1 1  1 1 1     5 

Bauru DR-BRU (SP)   1   1 1 2     5 

Bauru DR-SP       1      1 

Belém DR-PA       1      1 

Belo Horizonte DR-MG       1  1    2 

Boa Vista DR-RR              

Botucatu DR-BTU (SP)              

Brasília DR-DF   1    2 1 3 1 1  9 

Brasília DR-BSB (DF)      1       1 

Campanha DR-CPA (MG)   1   1 1 1 1    5 

Campo Grande DR-CGE (MS)       1 1     2 

Campo Grande DR-MT       1      1 

Ceará DR-CE   1   1 1 1     4 

Cuiabá DR-MT       1      1 

Curitiba DR-PR       1  1    2 

Distrito Federal DR-DF              

Espírito Santo DR-ES   1 1    1     3 

Florianópolis DR-SC       1  1    2 

Fortaleza DR-CE              



7 

 

Goiânia DR-GO       1      1 

Goiás DR-GO      1 1 1     3 

Guanabara DR-GB   2 1  1 2      6 

João Pessoa DR-PB       1      1 

Juiz de Fora DR-JFA (MG)       1 1     2 

Maceió DR-AL       1      1 

Macapá DR-AP              

Manaus DR-AM       1      1 

Maranhão DR-MA       2 1     3 

Mato Grosso DR-MT       2 1     3 

Mato Grosso do Sul DR-MS              

Minas Gerais DR-MG   1  1 1 1 2     6 

Natal DR-RN       1      1 

Niterói DR-GB       1 1     2 

Noroeste DR-NO       2 2     4 

Palmas DR-TO              

Pará DR-PA   1    2 1     4 

Paraíba DR-PB       2 1     3 

Paraná DR-PR   1 1   1 2     5 

Pernambuco DR-PE    1  1 2 3     7 

Piauí DR-PI   1   1 2      4 

Porto Alegre DR-RS         1    1 

Porto Velho DR-RO              

Recife DR-PE       1      1 

Ribeirão Preto DR-RPO (SP)   1    2 2     5 

Ribeirão Preto DR-SP (SP)       1  1    2 

Rio DR-RJ  2     2      4 

Rio de Janeiro DR-RJ   1 1  1 1 3 1    8 

Rio de Janeiro DR-DF 1 2          1 4 

Rio de Janeiro DR-GA  1           1 

Rio de Janeiro DR-GB  6      1     7 

Rio Grande do Norte DR-RN   1   1 1 1     4 

Rio Grande do Sul DR-RS   1   1 1 2     5 

Rondônia DR-RO              

Roraima DR-RR              

Salvador DR-BA       1 2     3 

Santa Catarina DR-SC    1  1 1 1     4 

Santa Maria DR-SMA (RS)   1 1   1      3 

São José do Rio Preto DR-SJO (SP)    1   2 2     5 

São José do Rio Preto DR-SP (SP)    1   1      2 

São Luís DR-MA           1  1 

São Luíz DR-MA       1      1 

São Paulo DR-SP  2 1 1  1 2 3 1  1  12 

Sergipe DR-SE   1 1  1 1      4 

Tocantins DR-TO              

Teresina DR-PI              

Uberaba DR-URA       1      1 

Uberaba DR-MG (MG)       1      1 

Vitória DR-ES       2      2 

               

OBSERVADOS  1 13 20 11 1 17 66 43 11 1 3 1 188 

 



8 

 

 

MODELOS DE CARIMBOS DE PRIMEIRO DIA DE CIRCULAÇÃO* 
 

   

CARIMBOS PRÉ-PADRONIZADOS 

   
   

 
   
 Modelo: Roller (Mecânico Propagandístico)  
 (Dimensão: 85 mm x 20 mm)  
 (02.09.1946 e 18.09.1946)  
   

 
Rio de Janeiro – D.F.  

 
   
 

 

 

   
 Modelo: Circular  
 (Dimensão: 30 mm de diâmetro)  
 (7 a 18 de setembro de 1947)  
 - Carimbo Comemorativo 171-X – Catalogo Zioni / Evair -  
   
 

 

 

Rio de Janeiro – D.F. 

 
   

 
   
 Modelo: Roller (Mecânico Propagandístico) 

(dia, mês e ano próximos) 
 

 (Dimensão: ? mm de diâmetro)  
 (20.05.1949)  
   

 
Rio de Janeiro – DF 

 
   



9 

 

 
   
 Modelo: Roller (Mecânico Propagandístico) 

(dia e mês afastado do ano) 
 

 (Dimensão: 75 mm X 20 mm)  
 (janeiro a junho 1949)  
   

 
Rio de Janeiro – DF 

 
   
 

 

 

   
 Modelo: Circular  
 (Dimensão: 28 mm de diâmetro)  
 (fevereiro e junho 1949)  
   

 
Rio de Janeiro – D.F. 

 
 

 

 

 

   
 Modelo: Circular  
 (Dimensão: ? mm de diâmetro)  
 (13 de janeiro de 1954)  
 - Carimbo Comemorativo 394 – Catalogo Zioni / Evair -  

 

 
Rio de Janeiro – DF 

 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

CARIMBOS PADRONIZADOS 

   
   
 

 

 

   

 Modelo: MARAJOARA 
(Dimensão: 45 mm de diâmetro) 

(7.2.1958 / 26.12.1958) 

 

   

  
1958 

 
   

 

 

 

   

 Modelo: CORNETAS 
(Dimensão: 35 mm de diâmetro) 

(20.1.1959 / 21.4.1960) 

 

   
   

 
 

1959 
 

1960 
 
 

 
   

 

 

 

   

 Modelo: CORNETAS 
(Dimensão: 35 mm de diâmetro) 

(21.4.1960) 

 

 - usado provavelmente somente nesta data -   
   

 
 

Rio de Janeiro – G.A.  
 

   



11 

 

 
   

 

 

 

   

 Modelo: CORNETAS 
(Dimensão: 35 mm de diâmetro) 

(22.4.1960 / 17.9.1965) 

 

   
   

 
1960 

 
1961 

 
1962 

   

 
1963 

 
1964 

 
1965 

 
   

 

 

 

   

 Modelo: CORNETAS 
(Dimensão: 35 mm de diâmetro) 

(16.12.1964 / 4.9.1965) 

 

 - data mais antiga – data mais nova -    
   

 
1964 

 
1965  

 
   

 VARIEDADES  
   

 

 

 

   

 Modelo: CORNETAS 
- Sem o Círculo Central - 

(Dimensão: 35 mm de diâmetro) 
(31.1.1963) 

 

 - somente na carimbagem do primeiro selo da serie - 
- Vultos Célebres: 1963/1966 - 

 

   



12 

 

 
Rio de Janeiro – Gb 

 
   

 

 

 

   

 Modelo: CORREIOS 
(Dimensão: 31 mm de diâmetro) 

(8.10.1965 / 20.3.1969) 

 

   

 
Amazonas – AM 

 
Bahia – BA 

 
Bauru – BRU 

 
Brasília – DF 

    

 
Campanha - CPA 

  
Ceará – CE 

  
Espirito Santo – ES 

 
Guanabara – GB (A) 

    

 
Guanabara – GB (B) 

 
Minas Gerais – MG 

 
Paraná – PR 

 
Para – PA  

    

  
Piauí - PI 

 
Rio de Janeiro – RJ 

  
Ribeirão Preto – RPO 

 
Rio Grande do Norte – RN 

    

 
Rio Grande do Sul – RS 

 
Santa Maria – SMA 

 
São Paulo – SP 

 
Sergipe - SE 

 
    

 

 

 

   

 Modelo: E.C.T. 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

 (20.3.1969 / 31.12.1971) 

 

    



13 

 

 
Bahia – BA  

 
Espirito Santo – ES 

 
Guanabara – GB 

 
Paraná – PR 

    

 
Pernambuco – PE 

 
Ribeirão Preto – RPO  

 
Rio de Janeiro – RJ  

 
Santa Catarina – SC 

    

 
Santa Maria – SMA 

 
São Paulo – S.P. 

 
Sergipe – SE   

 
    

 

 

 

   

 Modelo: CORREIOS-ECT 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

ECT 
(? / ?) 

 

   

 
Minas Gerais 

 
   

 

 

 

   

 Modelo: 1972/1822 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

(1.1.1972 /31.12.1972) 

 

    

 
Amazonas – AM 

 
Bahia – BA 

 
Bauru – BRU 

 
Brasília – BSB 

    

  
Campanha – CPA 

  
Ceara – CE  

 
Goiás – GO 

 
Guanabara – GB 



14 

 

    

 
Minas Gerais – MG 

 
Paraná – PR 

 
Pernambuco – PE 

 
Rio de Janeiro – RJ  

    

 
Rio Grande do Norte – RN 

 
Rio Grande do Sul – RS 

 
Santa Catarina – SC  

 
São Paulo – SP  

    

 
Sergipe – SE    

 
    

 

 

 

   

Modelo: LOGOMARCA DA ECT (ALONGADO) 
(Dimensão: 32 mm de diâmetro) 

(21.3.1973 / ?) 
   

  
Alagoas – AL 

 
Amazonas – AM  

 
Aracaju – SE  

  
Araraquara – SP  

    

 
Bahia – BA 

 
Bauru – SP (1) 

 
Bauru – BRU (2) 

 
Belém – PA   

    

 
 Belo Horizonte – MG 

 
Brasília – DF (A) 

 
Brasília – DF (B) 

 
Campanha – MG (1) 

    

 
Campanha – MG (2) 

 
Campo Grande – CGE (1) 

  
Campo Grande – MT (2) 

 
Ceará – CE 

    

  
Cuiabá – MT 

  
Curitiba – PR 

 
Florianópolis - SC 

 
Goiânia – GO 

    



15 

 

 
Goiás – GO 

 
Guanabara – GB (A) 

 
Guanabara – GB (B) 

  
João Pessoa – PB 

    

 
Juiz de Fora – JFA  

 
Maceió – AL 

  
Manaus – AM 

 
Maranhão – MA (A) 

    

 
Maranhão – MA (B) 

 
Mato Grosso – MT (A) 

 
Mato Grosso – MT (B) 

 
Minas Gerais – MG (B) 

    

 
Natal – RN 

 
Niterói – RJ 

 
Noroeste – NO (A) 

 
Noroeste – NO (B) 

    

 
Pará – PA (A) 

 
Pará – PA (B) 

 
Paraíba – PB (A) 

  
Paraíba – PB (B) 

    

 
Paraná – PR 

 
Pernambuco – PE (A) 

 
Pernambuco – PE (B) 

 
Piauí – PI (A) 

    

 
Piauí – PI (B) 

  
Recife – PE 

 
Ribeirão Preto – RPO (1 A) 

 
Ribeirão Preto – RPO (1B) 

    

  
Ribeirão Preto – SP (2) 

 
Rio de Janeiro – RJ 

 
Rio – RJ (A) 

 
Rio – RJ (B) 

    

  
Rio Grande do Norte – RN 

 
Rio Grande do Sul – RS 

  
Salvador – BA 

 
Santa Catarina – SC 

    

 
Santa Maria – SMA 

 
São Luiz – MA  

 
São José do Rio Preto – SJO (1 A) 

 
São José do Rio Preto – SJO (1 B) 

    



16 

 

 
São José do Rio Preto – SP (2) 

  
São Paulo – SP (A) 

 
São Paulo – SP (B) 

 
Sergipe – SE 

    

  
Uberaba – URA (1) 

 
Uberaba – MG (2) 

 
Vitória – ES (A) 

 
Vitória – ES (B) 

 
    

 

 

 

   

 Modelo: LOGOMARCA DA ECT (NORMAL) 
(Dimensão: 32 mm de diâmetro) 

(? / 1983) 

 

    

 
Amazonas – AM 

 
Bahia – BA 

 
Bauru – BRU (A) 

 
Bauru – BRU (B) 

    

  
Brasília – DF 

 
Campanha – CPA 

 
Campo Grande – CGE 

 
Ceará – CE  

    

 
Espirito Santo – ES 

 
Goiás – GO 

  
Juiz de Fora – JFA  

 
Maranhão – MA  

    

 
Mato Grosso – MT 

 
Minas Gerais – MG (A) 

  
Minas Gerais – MG (B) 

 
Niterói – RJ 

    

 
Noroeste – NO (A) 

 
Noroeste – NO (B) 

 
Pará – PA 

 
Paraíba – PB 

    

 
Paraná – PR (A) 

 
Paraná – PR (B) 

 
Pernambuco – PE (A) 

 
Pernambuco – PE (B) 

    



17 

 

 
Pernambuco – PE (C) 

 
Ribeirão Preto – RPO (A) 

  
Ribeirão Preto – RPO (B) 

 
Rio – RJ 

    

 
Rio de Janeiro – RJ (A) 

 
Rio de Janeiro – RJ (B) 

 
Rio de Janeiro – RJ (C) 

 
Rio Grande do Norte – RN 

    

 
Rio Grande do Sul – RS (A) 

  
Rio Grande do Sul – RS (B) 

  
Santa Catarina – SC (A) 

  
Santa Catarina – SC (B) 

    

 
Santa Maria – SMA 

 
São José do Rio Preto – SJO (A) 

 
São José do Rio Preto – SJO (B) 

 
São Paulo – SP (A) 

    

 

 
São Paulo – SP (B) 

  
São Paulo – SP (C) 

  

 
    

 

 

 

   

 Modelo: SÉRIE ORDINÁRIA – ECT 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

(?) 

 

    

  
Belo Horizonte – MG  

 
Brasília – DF (A) 

 
Brasília – DF (B) 

  
Brasília – DF (C) 

    

  
Campanha – MG 

  
Curitiba – PR 

 
Florianópolis – SC 

  
Porto Alegre – RS 

    

 
Ribeirão Preto – SP  

  
Rio de Janeiro – RJ 

 
São Paulo – SP  



18 

 

 
    

 

 

 

   

Modelo: COMPROVANTE DE FRANQUIAMENTO  ECT 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

(?) 
    

 
Brasília – DF  

   

 
    

 

 

 

   

 Modelo: SÉRIE DEFINITIVA – ECT 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

(?) 

 

    

 

 
Brasília – DF 

 
São Luís – MA  

 
São Paulo – SP  

 
    

 

 

 

   

Modelo: SÉRIE OERDINÁRIA – AVES URBANAS – CORREIOS 
(Dimensão: ?  mm de diâmetro) 

(?) 
    

 
Rio de Janeiro – RJ     

 
 

 
     *       Peças observadas até a presente data. 

 


